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발행일 :2017-07-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제농생명마이스터고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,337,941 2,912,333 425,608 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,800 134,622 4.0

학생복지/교육격차 해소 181,550 1,045,826 31.3

기본적 교육활동 113,182 663,342 19.8

선택적 교육활동 100,510 382,063 11.4

교육활동 지원 -55,081 663,515 19.8

학교 일반운영 20,647 359,573 10.7

학교시설 확충 60,000 80,000 2.3

학교 재무활동 0 9,000 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 100,000 100,000 2.9

이전수입 지방자치단체이전수입 318 31,318 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 316,116 2,361,685 70.7

자체수입 학부모부담수입 161 732,433 21.9

자체수입 행정활동수입 9,013 42,436 1.2

기타수입 전년도이월금 0 70,069 2.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,493,0032,076,569 416,434

1.중앙정부이전수입 100,000 0 100,000

1.국고보조금 100,000 0 100,000

1.국고보조금 100,000 0 100,000

1.국고보조금 100,000 0 100,000
(성립전)농업계학교 교육과정 및 운영 지원 : 

35,000,000
35,000,000

(성립전)농업계학교 교육과정 및 운영 지원 : 

65,000,000
65,000,000

2.지방자치단체이전수입 31,318 31,000 318

1.비법정이전수입 31,318 31,000 318

1.기초지방자치단체전입금 31,318 31,000 318

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
318 0 318

(성립전)지자체 수학여행비 지원사업 : 79,330

원×4명=
318,000

2.기타지방자치단체보

조금
31,000 31,000 0

3.교육비특별회계이전수입 2,361,6852,045,569 316,116

1.교육비특별회계전입금수입 2,361,6852,045,569 316,116

1.학교회계전입금 2,361,6852,045,569 316,116

1.학교운영비전입금 1,803,6841,803,684 0

2.목적사업비전입금 558,001 241,885 316,116
배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000원 × 1

교) - 3,360,000원 =
3,360,000

급식종사원 인건비 : (28,307,000원 × 1교) - 

24,744,000원 =
3,563,000

(성립전)(교육급여) 교과서비지원금 : 

(5,850,480원 × 1교) - 5,804,000원 =
47,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)육성종목(씨름) 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

2,173,000원 × 1교 =
2,173,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

5,880,000원 × 1교 =
5,880,000

(성립전)자영농과생 급식 지원비 : 149,836,000

원 × 1교 =
149,836,000

(성립전)직업교육종합체험교실 운영비 : 

6,287,000원 × 1교 =
6,287,000

(성립전)건설기계조종교실 운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

(성립전)전북FFK 전진대회 운영비 : 2,510,000

원 × 1교 =
2,510,000

(성립전)교과서지원비 : 2,728,230원 × 1교 = 2,729,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)보호관찰학생 멘토링사업비 : 375,000

원 × 1교 =
375,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 420,000원 × 1

교 =
420,000

(성립전)저소득층 수학여행지원비 : 6,410,000

원 × 1교 =
6,410,000

(성립전)저소득층학생 교복구입지원비 : 

6,930,000원 × 1교 =
6,930,000

(성립전)저소득층 학비지원(학교운영지원비) : 

5,756,000원 × 1교 =
5,756,000

(성립전)성공농업인 멘토링사업비 : 6,500,000

원 × 1교 =
6,500,000

국가직무능력표준(NCS) 기반 교육과정 운영비 :

 100,940,000원 × 1교 =
100,940,000

2.자체수입 774,869 765,695 9,174

1.학부모부담수입 732,433 732,272 161

1.등록금 60,930 60,930 0

1.학교운영지원비 60,930 60,930 0

1.학교운영지원비 60,825 60,825 0

2.지난년도학교운영지

원비
105 105 0

2.수익자부담수입 671,503 671,342 161

1.급식비 518,631 518,631 0

1.급식비 510,879 510,879 0

2.우유급식비 7,752 7,752 0

2.현장체험학습비 39,000 39,000 0

1.현장체험학습비 39,000 39,000 0

3.졸업앨범비 8,221 8,060 161

1.졸업앨범비 8,221 8,060 161졸업앨범비 : 161,000원×1회= 161,000

4.교과서비 26,858 26,858 0

1.교과서비 26,858 26,858 0

5.기타수익자부담수입 55,575 55,575 0

1.기타수익자부담수입 55,575 55,575 0

6.교복구입비 23,218 23,218 0

1.교복구입비 23,218 23,218 0

2.행정활동수입 42,436 33,423 9,013
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과   목
경정

예산액
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1.사용료및수수료 1,400 1,200 200

1.사용료및수수료 1,400 1,200 200

1.사용료 200 0 200학교시설사용료 : 100,000원×2회= 200,000

2.수수료 1,200 1,200 0

2.자산수입 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

1.자산매각대 5,000 5,000 0

3.기타행정활동수입 36,036 27,223 8,813

1.이자수입 3,001 3,001 0

1.이자수입 3,001 3,001 0

2.기타행정활동수입 33,035 24,222 8,813

1.기타행정활동수입 33,035 24,222 8,813한우매각대금 : 5,413,000원×1마리= 5,413,000

공동실습소 간판철거 보상비(김제시청) : 

100,000원×1회=
100,000

전년도 지출반납금(드론비행연수) : 3,300,000

원×1건=
3,300,000

3.기타수입 70,069 70,069 0

1.전년도이월금 70,069 70,069 0

1.순세계잉여금 70,069 70,069 0

1.순세계잉여금 70,069 70,069 0

1.순세계잉여금 70,069 70,069 0

세입합계 3,337,9412,912,333 425,608
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 134,622 129,822 4,800

1.기타 교직원보수 64,330 64,330 0

1.교직원대체인건비 15,010 15,010 0

1.교원대체인건비 15,010 15,010 0

1.기간제교원인건비 15,010 15,010 0  

2.학교운영지원수당 49,320 49,320 0

1.학교운영지원수당(교원) 35,820 35,820 0

1.학교운영지원수당 35,820 35,820 0  

2.학교운영지원수당(행정직원) 13,500 13,500 0

1.학교운영지원수당 13,500 13,500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 70,292 65,492 4,800

1.교직원연수 65,800 62,500 3,300

1.교직원역량강화 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.[마]교직원연수 53,300 50,000 3,300

1.일반수용비 38,300 35,000 3,300
첨단시설과 교원직무연수  3,300,000원×1

회=
3,300,000

2.운영수당 5,000 5,000 0  

3.여비 10,000 10,000 0  

3.[마]교직원역량강화 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0  

2.교직원복지 4,492 2,992 1,500

1.[마]교직원복지 4,492 2,992 1,500

1.교직원복지비 4,492 2,992 1,500교직원 문화행사  20,000원×75명×1회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,045,826 864,276 181,550

1.급식 관리 555,540 551,977 3,563

1.학교급식운영 555,540 551,977 3,563
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식종사원 인건비 49,089 45,526 3,563

1.무기계약직원인건비 46,809 43,246 3,563
조리종사원,영양실무사 수당  3,563,000원

×1교=
3,563,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,280 2,280 0  

2.급식재료구입비 444,247 444,247 0

1.급식용식재료비 444,247 444,247 0  

3.급식운영비 48,412 48,412 0

1.일반수용비 35,082 35,082 0  

2.연료비 11,000 11,000 0  

3.교직원복지비 2,030 2,030 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

4.우유급식비 7,752 7,752 0

1.우유대금 7,752 7,752 0  

5.[마]주말급식운영 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

3.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.[마]급식예절교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7.대체인건비 1,040 1,040 0

1.기간제직원인건비 1,040 1,040 0  

2.기숙사 관리 158,000 153,000 5,000

1.기숙사운영 158,000 153,000 5,000

1.기숙사직원 인건비 39,864 42,794 -2,930

1.기간제직원인건비 36,164 39,194 -3,030사감 인건비  -3,200,000원×1명= -3,200,000

사감 연차수당  170,000원×1명= 170,000

2.기간제직원법정부담

금
3,700 3,600 100사감 4대보험기관부담금  100,000원×1명= 100,000

2.기숙사운영비 118,136 110,206 7,930

2 발행일 : 2017-07-04
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사업
경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0  

2.일반수용비 32,425 25,518 6,907생활용품 구입  45,000원×10회= 450,000

세탁비(침구류등)  -400,000원×1회= -400,000

여기숙사 CCTV교체  1,650,000원×1회= 1,650,000

여기숙사 학습실조명  388,000원×1회= 388,000

남기숙사 실내도색  -1,865,000원×1회= -1,865,000

화장실 소규모수선  -282,000원×1회= -282,000

시설보수 및 시설소모품  174,150원×40회

=
6,966,000

3.전기요금 15,000 15,000 0  

4.상하수도료 8,000 8,000 0  

5.연료비 22,000 22,000 0  

6.기타공공요금 1,744 1,500 244
인터넷통신비 및 케이블TV요금  244,000원

×1회=
244,000

7.교직원복지비 100 388 -288당직교사 특근매식비  -288,000원×1년= -288,000

8.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.학생복지비 1,300 1,300 0  

10.목적사업업무추진비 600 600 0  

11.비품구입비 31,867 30,800 1,067체력단련 운동기구  -2,530,000원×1회= -2,530,000

정수기구입  -1,711,000원×3대= -5,133,000

사감실 사무기기구입  -35,000원×1회= -35,000

세탁기구입  -1,590,000원×1회= -1,590,000

비품구입  1,791,000원×5종= 8,955,000

기숙사 wifi 구입설치  1,400,000원×1회= 1,400,000

3.보건 관리 28,433 27,633 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,885 11,085 800

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 4,239 4,239 0

1.학생복지비 4,239 4,239 0  
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3.보건실운영 5,096 4,296 800

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 300 300 0  

4.학생복지비 2,696 1,896 800구급약품 및 마스크구입  800,000원×1회= 800,000

4.학교흡연예방금연교육(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 16,548 16,548 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.먹는물관리 14,648 14,648 0

1.일반수용비 14,648 14,648 0  

4.교육격차 해소 178,988 6,962 172,026

1.학비지원 5,756 0 5,756

1.학비지원(목) 5,756 0 5,756

1.학생지원금 5,756 0 5,756
(성립전)학교운영지원비 지원  52,800원

×109명=
5,756,000

2.급식비지원 149,836 0 149,836

1.무상급식지원(목) 149,836 0 149,836

1.학생지원금 149,836 0 149,836
(성립전)무상급식지원비  149,836,000원

×1기분=
149,836,000

3.현장체험학습비지원 6,728 0 6,728

1.수학여행 지원(목) 6,410 0 6,410

1.학생지원금 6,410 0 6,410
(성립전)수학여행 지원비  6,410,000원×1

교=
6,410,000

2.수학여행 지원(지자체) 318 0 318

1.학생지원금 318 0 318(성립전)수학여행 지원비  79,330원×4명= 318,000

4.[국고]교과서비지원 9,738 6,962 2,776
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1.교과서비 지원(목) 1,158 1,158 0

1.학생지원금 1,158 1,158 0  

2.[국고]교육급여 교과서비지원(목) 8,580 5,804 2,776

1.학생지원금 8,580 5,804 2,776
(성립전)교육급여 교과서비지원금  46,480

원×1명=
47,000

(성립전)교육급여 교과서비지원금  

2,728,230원×1교=
2,729,000

5.교복구입비지원 6,930 0 6,930

1.저소득층학생 교복구입지원(목) 6,930 0 6,930

1.학생지원금 6,930 0 6,930(성립전)교복구입지원  210,000원×33명= 6,930,000

5.학생복지 124,865 124,704 161

1.학생복지운영 124,865 124,704 161

1.졸업앨범제작 8,221 8,060 161

1.교육운영비 8,221 8,060 161졸업앨범제작  161,000원×1회= 161,000

2.학생교과서구입 25,700 25,700 0

1.교육운영비 25,700 25,700 0  

3.통학차량이용 55,575 55,575 0

1.교육운영비 55,575 55,575 0  

4.공용차량유지관리 6,551 6,551 0

1.일반수용비 3,217 3,217 0  

2.연료비 2,340 2,340 0  

3.기타공공요금 994 994 0  

5.학생교복구입 23,218 23,218 0

1.학생복지비 23,218 23,218 0  

6.[마]학생장학금 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

7.[마]학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

8.[마]학생복지운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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3.기본적 교육활동 663,342 550,160 113,182

1.교과 활동 562,653 450,850 111,803

1.교과활동지원 6,700 6,700 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.기초학력지도 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.국어교과활동 250 250 0

1.국어교과운영 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

3.수학교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학습준비물 40 40 0  

4.과학교과활동 1,400 1,400 0

1.과학교과운영 1,400 1,400 0

1.학습준비물 700 700 0  

2.비품구입비 700 700 0  

5.체육교과활동 3,450 3,450 0

1.체육교과운영 3,450 3,450 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,850 2,850 0  

6.예술교과활동 1,758 7,158 -5,400

1.미술교과운영 758 758 0

1.교육운영비 758 758 0  

2.음악교과운영 1,000 6,400 -5,400

1.일반수용비 0 600 -600공사비  -300,000원×2회= -600,000
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2.교육운영비 1,000 5,800 -4,800엠보싱(50cm)구입  -26,000원×150개= -3,900,000

바닥시트구입  -300,000원×3개= -900,000

7.외국어교과활동 20,200 20,200 0

1.외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.[마]영어교육운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 4,200 0 4,200강사수당  35,000원×4시간×10일×3명= 4,200,000

2.교육운영비 15,800 20,000 -4,200방학중 토익캠프운영  -4,200,000원×1회= -4,200,000

8.특수교육교과활동 20,311 4,658 15,653

1.특수교육교과운영 5,100 3,500 1,600

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 4,021 2,320 1,701교육소모품구입  140,100원×10회= 1,401,000

학생용도서구입  15,000원×20권= 300,000

3.학습준비물 300 300 0  

4.비품구입비 499 600 -101오븐 구입  -101,000원×1회= -101,000

2.특수교육대상자 교과용도서 구입 1,158 1,158 0

1.교육운영비 1,158 1,158 0  

3.특수교육대상자 치료지원(목) 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

100,000원×10명×6회=
6,000,000

4.특수교육대상자 통학비 지원(목) 2,173 0 2,173

1.학생복지비 2,173 0 2,173
(성립전)특수교육대상학생 통학비 지원  

2,173,000원×1학기=
2,173,000

5.특수학급 방과후학교 운영(목) 5,880 0 5,880

1.교육운영비 5,880 0 5,880
(성립전)특수학급 방과후학교 운영(운동치

료)  70,000원×12명×7회=
5,880,000

9.전문교과활동 508,384 406,834 101,550

1.[마]전문교육부운영 23,120 13,120 10,000

1.기간제직원인건비 3,120 3,120 0  

2.일반수용비 10,000 0 10,000
종합실습동 기자재 이전용역비  5,000,000

원×2회=
10,000,000

3.운영수당 2,900 2,900 0  
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4.교직원복지비 2,700 2,700 0  

5.교육운영비 400 400 0  

6.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.농업용방제드론운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.[마]식물자원교과운영 23,050 15,050 8,000

1.기간제교원인건비 0 600 -600국화포 일용인부임  -600,000원×1년= -600,000

2.기간제직원인건비 3,780 180 3,600일용인부임  60,000원×60일= 3,600,000

3.교육운영비 19,270 14,270 5,000
식물자원교과 실습재료비  500,000원×10

회=
5,000,000

4.[마]교외식물자원조경포운영 18,500 17,500 1,000

1.일반수용비 6,322 8,000 -1,678
교외농장 시설설비개선  -1,678,000원×1

회=
-1,678,000

2.교육운영비 10,500 9,500 1,000교외농장 재료구입  100,000원×10종= 1,000,000

3.비품구입비 1,678 0 1,678
교외농장 냉난방기구입  1,478,000원×1대

=
1,478,000

교외농장운영 비품 구입  200,000원×1회= 200,000

5.동물자원교과운영 2,624 2,624 0

1.교육운영비 2,382 2,624 -242실험실습재료비  -242,000원×1회= -242,000

2.비품구입비 242 0 242
비품구입(인공부화기 외)  242,000원×1회

=
242,000

6.교외한우사운영 25,720 20,520 5,200

1.교육운영비 20,990 15,520 5,470한우배합사료구입  13,000원×400포= 5,200,000

수선및소모품구입  270,000원×1회= 270,000

2.비품구입비 4,730 5,000 -270집초반전기  -270,000원×1회= -270,000

7.[마]농산업기계교과운영 23,970 23,970 0

1.교육운영비 13,970 13,970 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

8.[마]식품가공교과운영 25,550 19,400 6,150

1.교육운영비 25,400 19,400 6,000제과제빵실습재료비  500,000원×4회= 2,000,000

한국조리실습재료비  500,000원×2회= 1,000,000
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바이오기초기술실습재료비  500,000원×2

회=
1,000,000

바이오화학제품제조실습재료비  500,000원

×4회=
2,000,000

2.비품구입비 150 0 150제과제빵실 가스레인지  150,000원×1대= 150,000

9.정보교과운영 5,160 6,400 -1,240

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,760 3,000 -1,240멀티실 프로젝트  -1,240,000원×1대= -1,240,000

4.기타자산취득비 1,800 1,800 0  

10.[마]전문교과활동지원 91,450 156,450 -65,000

1.기간제교원인건비 28,000 28,000 0  

2.운영수당 7,200 7,200 0  

3.교육운영비 48,250 113,250 -65,000
교과서 및 부교재 구입(종자산업과,첨단시

설과,NCS)  -35,000,000원×2회=
-70,000,000

종자산업과 실습재료비  500,000원×10회= 5,000,000

4.목적사업업무추진비 8,000 8,000 0  

11.[마]해외취업교육지원 149,000 129,000 20,000

1.여비 30,000 10,000 20,000인솔교사 여비  5,000,000원×4명= 20,000,000

2.교육운영비 119,000 119,000 0  

12.전문교육부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

13.국가직무능력표준(NCS)기반 운영비(목)100,940 0 100,940

1.운영수당 2,000 0 2,000
교육과정연수 강사수당  250,000원×2명

×4회=
2,000,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
계획서제본 및 운영물품 구입  300,000원

×5회=
1,500,000

학교 컨설팅 운영  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 2,240 0 2,240협의회비  560,000원×4회= 2,240,000

4.비품구입비 95,000 0 95,000
NCS 기반 교육과정운영 기자재 구입  

5,000,000원×19종=
95,000,000

14.성공농업인 멘토링사업(목) 6,500 0 6,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)특강 강사수당  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)멘토링운영 식비  7,000원×10명

×10일=
700,000
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(성립전)멘토링운영 간식비  3,000원×10

명×10일=
300,000

(성립전)멘토링운영 재료비  20,000원×10

종×10회=
2,000,000

(성립전)멘토링운영 현장교육(농장)  

300,000원×10일=
3,000,000

15.[마]특성화고실습장조성 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000운전실습장 조성  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.창의적 체험활동 100,689 99,310 1,379

1.자율활동 18,860 16,860 2,000

1.미술실기대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생자치활동 1,022 1,022 0

1.교육운영비 1,022 1,022 0  

4.학생회활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.[마]한들축제 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

6.[마]자율활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.[마]학생자치활동 2,878 878 2,000

1.교육운영비 2,878 878 2,000학생회활동물품  200,000×10종= 2,000,000

2.현장체험학습활동 47,329 48,350 -1,021

1.특수학급 현장체험학습 2,400 4,000 -1,600

1.교육운영비 2,400 4,000 -1,600교통비  200,000원×1회= 200,000

진로및직업교육체험  -1,800,000원×1년= -1,800,000

2.현장테마학습 39,600 39,600 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 39,000 39,000 0  
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3.[마]수련활동 4,750 4,750 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 4,630 4,630 0  

4.현장테마학습지원 579 0 579

1.교육운영비 579 0 579현장테마학습지원  579,000원×1회= 579,000

3.동아리활동 9,400 9,000 400

1.[마]동아리활동 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)학교스포츠클럽 활동  100,000원

×4회=
400,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[마]봉사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 24,100 24,100 0

1.[마]진로지도활동 24,100 24,100 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 18,100 18,100 0  

4.선택적 교육활동 382,063 281,553 100,510

1.방과후학교 운영 145,570 162,570 -17,000

1.방과후학교운영 145,570 162,570 -17,000

1.[마]방과후학교운영 143,650 160,650 -17,000

1.운영수당 119,750 136,750 -17,000
1학기 내부강사수당  -17,000,000원×1학

기=
-17,000,000

2.교육운영비 23,900 23,900 0  

2.토요스포츠운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.직업교육 93,279 77,769 15,510

1.직업교육운영 93,279 77,769 15,510

1.FFK학생활동 13,529 13,529 0
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1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 9,929 9,929 0  

2.기능경기대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.특성화고 실습장조성(마이스터부)32,540 32,540 0

1.일반수용비 3,300 0 3,300
첨단유리온실 롤스크린설치 외 3건  

3,300,000원×1식=
3,300,000

2.시설비 19,733 20,540 -807첨단유리온실 추가공사  -807,000원×1회= -807,000

3.비품구입비 9,507 12,000 -2,493
첨단유리온실 비품구입(빔프로젝터외 8종)

  -2,493,000원×1종=
-2,493,000

4.[명장]교육훈련 25,080 25,080 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 16,980 16,980 0  

5.[명장]실습재료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.[명장]사업관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.여비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.전북FFK 전진대회운영(목) 2,510 0 2,510

1.교육운영비 2,510 0 2,510
(성립전)전진대회운영 식비  7,000원×69

명×3식=
1,449,000

(성립전)전진대회운영 숙박비  50,000원

×11실=
550,000

(성립전)전진대회운영 소모품  31,000원

×1회=
31,000

(성립전)체험부스운영 숙박비  50,000원

×2실=
100,000

(성립전)체험부스 참가학생 식비  7,000원

×6명×2식=
84,000

(성립전)체험부스 전시체험물품  112,000

원×1회=
112,000

(성립전)체험부스 현수막  50,000원×2개= 100,000

(성립전)예술제 참가학생 식비  7,000원

×6명×2식=
84,000

8.[마]취업지원 13,000 0 13,000
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1.기간제직원인건비 8,500 0 8,500취업지원관 인건비  1,700,000원×5월= 8,500,000

2.여비 3,000 0 3,000취업지원관 여비  60,000원×10회×5월= 3,000,000

3.기간제직원법정부담

금
1,500 0 1,500취업지원관 4대보험  300,000원×5월= 1,500,000

3.독서활동 7,820 7,820 0

1.독서활동운영 7,820 7,820 0

1.도서관운영 3,280 3,280 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,580 2,580 0  

2.도서구입 4,540 4,540 0

1.도서구입비 4,540 4,540 0  

4.교기육성 35,394 33,394 2,000

1.교기운영 35,394 33,394 2,000

1.씨름부운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0  

2.씨름부운영(인건비) 18,594 18,594 0

1.기간제직원인건비 18,594 18,594 0  

3.씨름부운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)훈련비  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 100,000 0 100,000

1.[국고]기타선택적교육운영 100,000 0 100,000

1.[농고사업]교내산학교육 22,284 0 22,284

1.운영수당 10,760 0 10,760
(성립전)일반미생물 강사수당  50,000원

×20시간=
1,000,000

(성립전)화훼, 채소재배 강사수당  50,000

원×27시간×2분야=
2,700,000

(성립전)식육처리 강사수당  50,000원×20

시간=
1,000,000

(성립전)제과제빵 강사수당  50,000원×70

시간=
3,500,000

(성립전)HACCP 팀장교육 강사수당  

160,000원×16시간=
2,560,000

2.교육운영비 11,524 0 11,524
(성립전)화훼재배 실습재료비  15,000원

×10명×16회=
2,400,000

(성립전)채소재배 실습재료비  15,000원

×10명×16회=
2,400,000

13 발행일 : 2017-07-04



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)HACCP팀장교육 실습재료비  4,000

원×10회=
40,000

(성립전)HACCP팀장교육 인쇄 및 교재제작

비  20,000원×10명=
200,000

(성립전)일반미생물 실습재료비  20,000원

×10명×10회=
2,000,000

(성립전)식육처리 인쇄비 및 교재제작비  

23,000원×8부=
184,000

(성립전)식육처리 실습재료비  25,000원

×8명×9회=
1,800,000

(성립전)제과제빵 실습재료비  25,000원

×10명×10회=
2,500,000

2.[농고사업]교외현장실습 19,071 0 19,071

1.운영수당 7,605 0 7,605
(성립전)조직배양 강사수당  60,000원×12

시간=
720,000

(성립전)축산물가공 강사수당  70,000원

×30시간=
2,100,000

(성립전)병원성미생물 강사수당  127,500

원×14시간=
1,785,000

(성립전)건강기능식품생산과정 강사수당  

100,000원×30시간=
3,000,000

2.교육운영비 11,466 0 11,466
(성립전)병원성미생물 현장실습 숙박비  

40,000원×10명×1회=
400,000

(성립전)병원성미생물 현장실습  식비  

7,000원×10명×4회=
280,000

(성립전)병원성미생물 현장실습 간식비  

3,000원×10명×2회=
60,000

(성립전)병원성미생물 현장실습 재료비  

15,150원×10명×10회=
1,515,000

(성립전)병원성미생물 현장실습 차량비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)조직배양 현장실습 식비  7,000원

×10명×4회=
280,000

(성립전)조직배양 현장실습 간식비  3,000

원×10명×4회=
120,000

(성립전)조직배양 현장실습 재료비  

25,000원×10명×4회=
1,000,000

(성립전)종자 현장실습 식비  7,000원×10

명×2회=
140,000

(성립전)종자 현장실습 간식비  3,000원

×10명×2회=
60,000

(성립전)종자 현장실습 재료비  25,000원

×10명×2회=
500,000

(성립전)종자 현장실습 차량비(임차,유류

비)  100,000원×1회=
100,000

(성립전)종자 현장실습 차량비(임차,유류

비)  700,000원×1회=
700,000

(성립전)시설원예재배 현장실습 간식비  

3,000원×10명×5회=
150,000

(성립전)시설원예재배 현장실습 차량비  

30,000원×5회=
150,000

(성립전)축산물가공 숙박비  20,000원×8

명×3회=
480,000

(성립전)축산물가공 식비  7,000원×8명

×10회=
560,000
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(성립전)축산물가공 간식비  3,000원×8명

×4회=
96,000

(성립전)축산물가공 실습재료비  25,000원

×8명×4회=
800,000

(성립전)축산물가공 시설대여  150,000원

×4회=
600,000

(성립전)축산물가공 차량(유류)비  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)건강기능식품생산과정 식비  

4,000원×15명×5회=
300,000

(성립전)건강기능식품생산과정 간식비  

3,000원×15명×5회=
225,000

(성립전)건강기능식품생산과정 인쇄비 및 

교재제작비  10,000원×15부=
150,000

(성립전)건강기능식품생산과정 실습재료비

  41,000원×10종×5회=
2,050,000

(성립전)건강기능식품생산과정 차량(유류)

비  30,000원×5회=
150,000

3.[농고사업]WPL 운영 18,610 0 18,610

1.운영수당 8,300 0 8,300
(성립전)난배양,어린잎채소 강사수당  

50,000원×51시간×2분야=
5,100,000

(성립전)한우 강사수당  80,000원×40시간

=
3,200,000

2.교육운영비 10,310 0 10,310(성립전)난배양 숙박비  40,000원×21명= 840,000

(성립전)난배양 식비  7,000원×10명×13

식=
910,000

(성립전)난배양 간식비  3,000원×10명×5

회=
150,000

(성립전)난배양 인쇄비 및 교재제작비  

30,000원×10명=
300,000

(성립전)난배양 실습재료비  25,000원×10

명×5회=
1,250,000

(성립전)난배양 차량비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)어린잎채소 숙박비  40,000원×21

명=
840,000

(성립전)어린잎채소 식비  7,000원×10명

×13식=
910,000

(성립전)어린잎채소 간식비  3,000원×10

명×5회=
150,000

(성립전)어린잎채소 인쇄비 및 교재제작비

  30,000원×10명=
300,000

(성립전)어린잎채소 실습재료비  25,000원

×10명×5회=
1,250,000

(성립전)한우 숙박비  30,000원×10명×4

회=
1,200,000

(성립전)한우 식비  7,000원×10명×13식= 910,000

(성립전)한우/양돈 간식비  3,000원×10명

×5회×2분야=
300,000

(성립전)한우 인쇄비 및 교재제작비  

30,000원×10부=
300,000

(성립전)한우 실습재료비  10,000원×10명

×5회=
500,000
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4.[농고사업]창업교육 및 창업동아리 운영25,900 0 25,900

1.운영수당 12,300 0 12,300
(성립전)창업교육 강사수당  150,000원×2

일×5회=
1,500,000

(성립전)창업동아리운영 강사수당  30,000

원×60시간×6개동아리=
10,800,000

2.교육운영비 13,600 0 13,600
(성립전)창업대회(일반팀) 상품구입  

10,000원×30명×1회=
300,000

(성립전)에코그린 실습재료비  7,500원

×10명×28회=
2,100,000

(성립전)골든씨드 실습재료비  7,500원

×10명×28회=
2,100,000

(성립전)meat愛 실습재료비  10,000원×7

명×30회=
2,100,000

(성립전)자영미생물 실습재료비  7,500원

×10명×28회=
2,100,000

(성립전)유기농업기능사 실습재료비  

7,500원×10명×28회=
2,100,000

(성립전)cafe in 실습재료비  7,500원×10

명×28회=
2,100,000

(성립전)창업대회(잡맵,캠프) 실습재료비 

 10,000원×30명×1회=
300,000

(성립전)창업교육,창업대회 재료비  

10,000원×40명×1회=
400,000

5.[농고사업]간접교육비 9,935 0 9,935

1.일반수용비 435 0 435(성립전)사무용품구입  25,250원×20회= 505,000

사무용품구입  -70,000원×1회= -70,000

2.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)지도수당  30,000원×50시간×3명

=
4,500,000

3.여비 3,500 0 3,500(성립전)출장여비  35,000원×10명×10회= 3,500,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500(성립전)협의회비  14,300원×10명×10회= 1,430,000

협의회비  70,000원×1회= 70,000

6.[농고사업]선도농업인 교류 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)종자/첨단시설재배  175,000원×2

회×2분야=
700,000

(성립전)승계/후계농  150,000원×2회= 300,000

(성립전)축산업/식품산업  100,000원×2회

×2분야=
400,000

7.[농고사업]진로직업탐색운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)진로직업탐색 식비  7,000원×90

명=
630,000

(성립전)진로직업탐색 간식비  3,000원

×90명=
270,000

(성립전)진로직업탐색 실습재료비  25,000

원×20명×3회=
1,500,000

(성립전)진로직업탐색 차량(유류)비  

100,000원×4회=
400,000
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5.교육활동 지원 663,515 718,596 -55,081

1.교무업무 운영 55,779 64,279 -8,500

1.교무학사운영 55,779 64,279 -8,500

1.교무학사운영 7,089 7,089 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0  

2.교육운영비 989 989 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교육과정평가 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

4.학급운영비 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.학교교육설명회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

6.입시관리 6,090 6,090 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

3.교육운영비 4,470 4,470 0  

7.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.환경정리 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

9.[마]교육활동및학교홍보 29,590 38,090 -8,500

1.교육운영비 29,590 38,090 -8,500권역별 입시설명회  -1,000,000원×5회= -5,000,000

지역라디오홍보  -3,000,000원×1개월= -3,000,000

TV자막홍보  -8,000,000원×1개월= -8,000,000
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학교담장 판화플랙스간판 제작  500,000원

×15개=
7,500,000

10.교생실습운영 100 100 0

1.일반수용비 40 100 -60교생실습운영  -60,000원×1회= -60,000

2.일반업무추진비 60 0 60
교생실습운영 평가 협의회  60,000원×1회

=
60,000

2.생활지도운영 22,100 17,945 4,155

1.학생생활상담지도 19,415 15,260 4,155

1.배움터자원봉사자 활동(목) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
배움터자원봉사자 활동비  10,000원×14시

간×24주=
3,360,000

2.학업중단예방운영(목) 9,900 9,900 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 8,250 8,250 0  

3.Wee클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.보호관찰학생 멘토링사업(목) 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375(성립전)멘토링운영  31,500원×2회= 63,000

(성립전)문화체험 및 스포츠활동  50,000

원×4회=
200,000

(성립전)식비  7,000원×4명×4회= 112,000

5.노동인권교육(목) 420 0 420

1.운영수당 420 0 420
(성립전)인권교육 강사수당  70,000원×3

개학년×2학기=
420,000

2.학교폭력예방 2,685 2,685 0

1.학교폭력연수지원 1,425 1,425 0

1.운영수당 720 720 0  

2.일반업무추진비 705 705 0  

2.학교폭력예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학생인성부운영 860 860 0
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1.교육운영비 860 860 0  

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.[마]연구학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000부서운영용품구입  -250,000원×4회= -1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000연구학교운영 협의회비  500,000원×2회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 265,517 240,212 25,305

1.방송실운영 10,500 10,500 0

1.방송실운영 10,500 10,500 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 7,198 7,198 0

1.교육정보실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.인터넷통신요금 3,320 3,320 0

1.기타공공요금 3,320 3,320 0  

3.학내전산망유지보수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.도메인관리 78 78 0

1.일반수용비 78 78 0  

3.공동실습소운영 247,819 222,514 25,305

1.공동실습소운영 231,068 216,050 15,018

1.일반수용비 31,898 20,540 11,358시설유지관리  -640,000원×1회= -640,000

급식소모품  700,000원×2회= 1,400,000

드론비행장 조성(전기인입,안전휀스,벤치 

등)  7,569,000원×1회=
7,569,000

목공실습실 정비(환풍기,전기시설 등)  

2,595,000원×1식=
2,595,000

냉난방기 이전설치  434,000원×1회= 434,000
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2.운영수당 25,800 25,800 0  

3.전기요금 15,600 15,600 0  

4.상하수도료 2,040 2,040 0  

5.기타공공요금 12,990 12,990 0  

6.급식용식재료비 15,624 15,624 0  

7.여비 500 500 0  

8.교직원복지비 816 816 0  

9.교육운영비 20,930 20,930 0  

10.학생복지비 400 400 0  

11.목적사업업무추진비 810 810 0  

12.비품구입비 103,660 100,000 3,660냉난방기구입  780,000원×2대= 1,560,000

식기소독기 구입  2,100,000원×1대= 2,100,000

2.목공체험교실운영 6,287 0 6,287

1.교육운영비 6,287 0 6,287(성립전)재료구입  30,000원×21명×9회= 5,670,000

(성립전)소모품구입비(톱날외)  30,850원

×20종=
617,000

3.공동실습소입소생 중식비 6,464 6,464 0

1.급식용식재료비 6,464 6,464 0  

4.건설기계조종교육운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,850 0 2,850(성립전)강사수당  30,000원×95시간= 2,850,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전)교육용 유류구입  1,230원×350시

간=
431,000

(성립전)운영소모품구입  143,800원×5종= 719,000

5.교육여건 개선 318,119 394,160 -76,041

1.교육환경개선 318,119 394,160 -76,041

1.교육환경개선 19,181 28,397 -9,216

1.일반수용비 12,460 18,000 -5,540현관 리모델링  810,000원×1회= 810,000

화장실개선(개별문 교체등)  -6,350,000원

×1식=
-6,350,000

2.시설비 5,521 9,197 -3,676
관리실 씽크대 설치공사  -7,042,000원×1

식=
-7,042,000

교무실(탕비실) 조성  3,366,000원×1실= 3,366,000
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3.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.교실환경개선 0 5,000 -5,000

1.일반수용비 0 5,000 -5,000동아리실 리모델링  -5,000,000원×1실= -5,000,000

3.강당 및 실습동 환경개선 0 30,000 -30,000

1.시설비 0 30,000 -30,000암막설치공사  -30,000,000원×1식= -30,000,000

4.[마]교육환경개선 258,207 266,263 -8,056

1.비품구입비 258,207 266,263 -8,056프로젝터빔 구입  4,444,000원×1대= 4,444,000

노트북 구입  -2,500,000원×1대= -2,500,000

현관리모델링 비품구입  -10,000,000원×1

식=
-10,000,000

5.[마]교실환경개선 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0  

6.[마]기숙사환경개선 19,731 43,500 -23,769

1.기간제직원인건비 5,480 5,600 -120
남기숙사 생활실 도배 일용인부임  

-120,000원×1회=
-120,000

2.일반수용비 4,358 27,900 -23,542
남기숙사 소규모수선비  -10,642,000원×1

식=
-10,642,000

남기숙사 생활실 장판  -516,000원×25실= -12,900,000

3.비품구입비 9,893 10,000 -107체력단련실 기구구입  -107,000원×1종= -107,000

6.학교 일반운영 359,573 338,926 20,647

1.학교기관 운영 136,332 135,432 900

1.부서기본운영 106,480 105,580 900

1.교무실운영 54,900 54,400 500

1.여비 45,400 45,400 0  

2.비품구입비 9,500 9,000 500교무실비품구입(의자)  500,000원×1회= 500,000

2.교장실운영 7,668 7,668 0

1.여비 2,350 2,350 0  

2.일반업무추진비 2,030 2,030 0  

3.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실 운영 10,070 10,070 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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2.여비 6,600 6,600 0  

3.일반업무추진비 1,470 1,470 0  

4.사무용품구입 10,930 10,930 0

1.일반수용비 10,930 10,930 0  

5.업무용도서 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.간행물구독 624 624 0

1.일반수용비 624 624 0  

7.재정보증수수료 400 400 0

1.기타공공요금 400 400 0  

8.사무용기기관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

9.일반수용비 3,861 3,461 400

1.일반수용비 2,061 2,061 0  

2.교직원복지비 1,800 1,400 400작업복구입  100,000원×2명×2회= 400,000

10.[마]교무실운영 14,227 14,227 0

1.여비 14,227 14,227 0  

2.행정지원인력운용 29,852 29,852 0

1.행정실무사인건비 29,852 29,852 0

1.무기계약직원인건비 27,572 27,572 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,280 2,280 0  

2.시설 장비 유지 219,171 199,424 19,747

1.학교시설장비유지 219,171 199,424 19,747

1.공공요금및제세공과금 72,352 72,352 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 49,888 49,888 0  

3.상하수도료 15,000 15,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.기타공공요금 7,064 7,064 0  

2.시설일반관리 41,411 37,676 3,735

1.기간제직원인건비 3,476 3,476 0  

2.일반수용비 37,935 34,200 3,735
신축실습동 창문블라인드 설치  249,000원

×15실=
3,735,000

3.수목관리 11,012 5,000 6,012

1.일반수용비 11,012 5,000 6,012수목전지  6,012,000원×1회= 6,012,000

4.화장실관리 26,928 16,928 10,000

1.일반수용비 26,928 16,928 10,000
화장실 세면기 온수기 설치  500,000원

×20개=
10,000,000

5.시설관리용역 53,768 53,768 0

1.일반수용비 53,768 53,768 0  

6.연료비 2,500 2,500 0

1.연료비 2,500 2,500 0  

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.[마]시설관리용역 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

3.학교운영 협력 4,070 4,070 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[마] 학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.유관기관협력 210 210 0

1.지역발전협의회운영 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.학교시설 확충 80,000 20,000 60,000

1.시설확충 및 개선 80,000 20,000 60,000

1.시설확충및개선 80,000 20,000 60,000

1.시설확충및개선 80,000 20,000 60,000

1.시설비 80,000 20,000 60,000시설확충및개선  -20,000,000원×1식= -20,000,000

신관(내부)및담장 도장공사  80,000,000원

×1식=
80,000,000

8.학교 재무활동 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0  

세출합계 3,337,9412,912,333 425,608
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